(3) An formula theutonica *G. v. doeme* habenda sit ut vera blasphemia? E. Schoolmeesters, Curé-Doyen de l'église Saint-Jacques à Liège.

quæ essentialiter consistit in contumelia Deo illata, necnon regulas, ex quibus alicujus formulæ sensus blasphematorius theologiæ dijudicatur. Ut contumeliam Deo inferri dignoscatur, attendendum esse diximus, *ad verborum significationem*, et *ad communem hominum æstimationem*; quum ex hisce duobus, (non loquimur de *modo* proferendi) formulæ illæ *sensum* desumant; adeo ut, duobus hisce sese mutuo complementibus, tandem recte dijudicentur formulæ blasphematoriæ. *Si ratio habeatur significationis verborum secundum communem hominum acceptionem* (1). » Non ergo absolute necesse est, ut formulæ ex etymologia et sensu grammaticali jam contineant Dei contumeliam; cum acceptio hominum possit significationem formulæ substantialiter mutare.

Contra hanc primam partem cl. adversarius nihil habet quod opponat : « Dissertationis auctor, ait, principia de blasphematoriis locutionibus nitide exponit (p. 1). »

In altera dissertationis parte ostendi 1<sup>o</sup> ex solo sensu litterali, qui est : *Deus damnet me*, jam probabilius haberi Dei contumeliam, tum quia est petitio Deo ejusque Bonitati contumeliosa, tum quia damnationem sibi utique æternam imprecari, est animæ maledicere in relatione speciali cum Deo ultimo fine, quod nequit non vergere in Dei contumeliam; quæ rationes auctoritate theologorum firmabantur.

Ostenderam 2<sup>o</sup> præfatam formulam, attenta communi hujus locutionis æstimatione, absolute dicendam esse Deo contumeliosam, uti communiter tum auctores, tum ipsi fideles testantur.

Utamque propositionem impugnat cl. adversarius, variasque nostræ doctrinæ difficultates movet, de quibus nunc agendum.

(1) Lehmkühl, *Theol. mor.*, tom. 1, n<sup>o</sup> 365.

II. *Respondetur difficultatibus quæ opponuntur.*

1° Quoad formulæ LITTERALEM SIGNIFICATIONEM. Ea quam nos dedimus, versio reverendo contradictori « omnino *nova, inaudita*, saltem in nostris regionibus (p. 2) » videtur, « eamque prorsus abjiciendam putat (p. 2). »

Sensus litteralis ille est qui grammatice deducitur ex verbis. — Quomodo versio quam dedimus : *Deus damnet me*, neque *nostra* sit dicenda sed *theologorum*, neque *nova existat et inaudita*, accipiat ipse Lector ex variis auctoribus, qui scripserunt in variis tum Belgii tum Hollandiæ provinciis linguam nostram adhibentibus, sic :

*Ill. Waffelaert* : « G. verdoem me, si sensum proprium et nativum hujus dicti inspicimus nihil aliud importat quam *Deus me damnet* (1). »

*Theologia Mechtiniensis* : « Hæc formula continet horrendam blasphemiam sive *mediatam* in Deum, quatenus imprecatio prolata in animam fertur in Deum (ita ut sensus sit Deus me damnet), sive etiam *immediatam* in Deum, ita ut sensus sit Deus sit damnatus... (2). »

*Haine* similibus verbis eandem tradit versionem (3).

*Aertuys*, qui scripsit in parte Limburgii Hollandiæ cessa, eodem modo quo nos præfatam formulam tradit « *G. verdom me.* » (Deus damnet me) (4).

*Van Egeren*, eximius Hollandiæ theologus, sic ponit questionem : « Quid sentiendum de locutione Neerlandica G. v. d. m. (*Deus me damnet*) (5). »

*Génicot* similiter scribit : « Formula flandrica *G. ver-*

(1) *Opusc. ad impugnandam blasphem.*, p. 29.

(2) *De virtutibus*, n° 144, q. 12.

(3) *Theol. mor. element.*, de ii præc., q. 46.

(4) *Theol. mor.*, lib. III, n° 67, q. 6.

(5) *Annot. in blasphem.*, n° 11.

*doeme* etymologice significat imprecationem contra seipsum : Deus damnet me (1). »

*Blicck* denique sic loquitur : « In sententia quæ apud nos et fere ubique locorum communis est, et quæ tenet subesse blasphemiam, alii dicunt horum verborum sensum esse : *Deus me damnet*,... alii vero vident blasphemiam directe Dei execratoriam, quasi diceretur vel saltem significaretur : Deus sit damnatus, maledictus (2). »

Et hanc præfatæ formulæ versionem ubique traditam, ejusdem sensum esse litteralem, facile admittetur ab iis qui norunt quam ordinarie in nostra lingua dentur in fine phrasis contractiones et elisiones quæ utique sensum litteralem substantialiter non mutant; insuper quam sæpissime *ij* pronunciatur e; *mij*, me.

Accedit quod similes omnino formulæ dantur in aliis linguis a nostra non adeo alienis ut Germanica et Anglica.

Hisce omnibus perpensis, nonne potiori jure novam et inauditam dicerem cl. adversarii versionem, qui contra omnes, formulam sic interpretatur, quasi objectum damnationis nullo modo exprimatur, atque nihil aliud significet quam : *Deus damnet* et tandem *Deus puniat*, et non sit « nisi imprecationis quædam interjectio (p. 2) » « vana Dei nominis usurpatio (p. 3) » « malæ educationis signa et christiani hominis prorsus indigna verba (p. 7). »

Nec refert (quod rem exaggerando objicit adversarius) ab ipsis blasphemantibus hunc sensum non percipi, aut etiam ignorari; sufficit ad blasphemiam reatum contrahendum, ut in confuso norint formulam adhibitam esse Deo contumeliosam, quemadmodum theologi consentiunt unanimiter. Hanc doctrinam in aurea sua explicatione catechismi

(1) *Theol. mor.*, vol. 1, n° 285, 3°.

(2) *Expos. theol. univ.*, de ii præc., n° 76.

Mechliniensis, *Ill. Lambrecht* sic tradit populo : « Quid dicendum de illis blasphematoriis formulis quas homines usurpant quin earum sensum percipiant; an committunt peccatum blasphemiae? Certe, si tamen per communem aestimationem cognoscant illis formulis blasphemiam contineri; ubi enim hoc scientes tales formulas adhibent, Deum contumelia afficere volunt. *Nec dicatur istos homines in alio sensu illas formulas posse adhibere; significatio enim verborum non pendet ab uniuscujusque voluntate, sed ab usu communi*; qui ergo formulis utitur, quas ex aestimatione communi cognoscit continere blasphemiam, ipse blasphemat. Verba ejus uti blasphematoria necessario percipientur, et hoc ipsum sufficit ut vere blasphemet (1). »

Etsi concederetur — quod tamen ex supra disputatis non esse concedendum putamus — *puram litteram* sonare « Deus damnet », ut etiam habet Haine (*l. c.*), tamen etiam cum ipso dicendum foret, *sensum litteralem* praefatae formulae (*subintelligendo* objectum) esse : *Deus damnet me*. Sicut formula gallica « S. N. d. Dieu », *juxta litteram* non exprimit optativum, *sensus tamen litteralis* est sacrum *sit* nomen Dei. Similiter — quidquid dicat cl. adversarius — dicendum et de alia formula *G. verdoem!*, *subintelligendo sit* : Deus sit damnatus.

2<sup>o</sup> Deinde cl. adversarius argumenta impugnat quibus probavimus formulam *Deus damnet me* esse vere blasphematoriam.

In dissertatione multas citavimus *auctoritates* theologorum, qui in nostris regionibus et plerique nostro tempore hac de formula scripserunt. Theologi omnes quos consulere potui, *ne uno quidem excepto*, docent sensum litteralem

(1) Lec. xxiii, q. 2, n<sup>o</sup> 5.

et usualem examinatæ formulæ esse blasphematorium. Alii aliis utuntur argumentis. Sed *omnes* ad hanc conclusionem deveniunt.

De his auctoritatibus omnino tacet cl. contradictor, et præter suam, ipsis auctoritatem opponit *nullam*. Solemne tamen semper theologis fuit rationibus auctoritates adungere; ast hæc forsân in casu inveniri nequeunt, quod non probat in favorem thesî adversæ.

In *argumentum* quod adhibuimus *ex contemptu Dei bonitatis* opponit : „ His verbis (Deus me damnet) non tribuitur Deo aliquid quod ipsi omnino repugnet.... Damnat Deus justo judicio dæmones, homines impœnitentes et impios... (p. 3) „ et infra : „ Non fit expresse evocatio divinæ bonitatis ad perdendum hominem, quod foret revera bonitati ejus contumeliosum. Ideo jure merito blasphema habetur locutio illa : *Perdat te sanguis Christi* (p. 5). „

Et plane, si sunt animæ in statu damnationis, ex omni parte, non repugnat Deo eas damnare, justoque judicio eas damnat. Imo, propheta in sancta indignatione contra scandala, petere potuit ut impii *deleantur de libro viventium* (1). Sed quis est qui assereret in formula præfata justam damnationem peti ad extollendam divinam justitiam? Quidquid fecit Deus tum in ordine naturæ, tum in ordine gratiæ (puta creationem mundi, gubernationem, et imprimis magnum Redemptionis opus,) pro salute fecit animarum : ipse *diligit animas*, quas perdere nequit nisi *tactus dolore cordis intrinsecus* unde, secluso statu damnationis, æque repugnat Deo animam damnare, ac *sanguini Christi*.

Contra alterum argumentum scil. „ in hac formula Deum inhonorari ob specialem relationem quæ habetur inter

(1) *Psalm.*, LXXVIII, 39.

animam et Deum » præcipue objicit cl. adversarius, animam ibi non exprimi, et insuper hanc relationem non obviam esse nisi theologis, minime autem vulgo; quippe quod subtilis consideratio sit. Præterea quare, inquit, « potius referretur hæc ad animam quam ad corpus? (p. 6) » Nonne posset responderi *sensum obvium* horum verborum: Deus damnet me, esse: christianis etiam rudibus « Deus animam meam perdat æternaliter? » Utique consentit adversarius « verbum *verdoemen generatim* æternam significare damnationem (p. 2) » nonne etiam deberet convenire, quod in rebus ad salutem pertinentibus, pro christiano etiam rudiori, pronomini *me* sensum obvium et principaliter intentum esse *animam*?

In sensu ergo litterali præfatam formulam esse vere blasphematoriam argumentis validis tum auctoritatis tum rationis nobis videtur probatum. Et si alicui ista conclusio non haberetur ut *certa*, accedens tamen existimatio communis, quæ formulam interpretatur uti blasphematoriam, omne aufert dubium. Regula enim est suprema in hac materia: *Ratio habenda significationis verborum, secundum communem hominum acceptionem*. Nec huic regulæ contradicit adversarius.

3<sup>o</sup> *Solvuntur difficultates quæ contra æstimationem communem objiciuntur.*

Unanimiter auctores hanc adesse communem æstimationem testantur:

« Si communem æstimationem consulimus, ait *Ill. Waffelaert*, fatendum est dictam imprecationem, communiter accipi ut blasphematoriam (*den grooten hollandschen vloek*) (1). »

Theologia Mechliniensis. — Juxta *communem auctorum*

(1) *Op. cit.*, p. 30.

*sententiam, et populi æstimationem*, hæc formula continet horrendam blasphemiam (*God recht door*) (1). »

« Quisque timoratus, *ait Aertnys*, abhorret ab hac locutione tanquam a blasphemia (2). »

Item probat Van Egeren « ex testimonio *Pastorum* et *Confessariorum* » et « ex facto notatu dignissimo, quod præfata formula ut plurimum qualificetur quasi per excellentiam : *de groote, de zware vloek* (3). »

Etsimiliter alii in prima dissertatione citati. Huic decisivo argumento, vix quid habet quod objiciat el. adversarius. « Fateor, *dicit*, plures reperiri qui illam ut blasphemiam traducant, sed negari nequit quod vulgus non satis distinguit quid sit blasphemia (*Godslastering*) quid maledictio (*vloek*) » et supra : « Dicunt se maledixisse : *ik heb gevloekt; vloeken* non est blasphemare sed maledicere (p. 4). » Grammaticæ litem hac de re non movebo, sed sensum *usualem* verbi *vloeken* esse non maledicere sed blasphemare, hoc nec concionator nec confessarius ignorat ullus; et cum certitudine, cui nemo serio contradicet, affirmo vulgum adhibendo verbum « *de groote vloek* » nunquam non intendere loqui de vera blasphemia.

Quod opponat el. auctor testimonium anonymum quorundam « non vulgaris doctrinæ (p. 4) » sacerdotum qui interrogati, utrum illam formulam ducerent et tractarent ut blasphemiam? responderunt negative, (quod argumentum *facile retorquerem* contra eum) est extra quæstionem. Agitur enim nunc de communi populi æstimatione, utrum scilicet generaliter æstimet vulgus Deum, hæc formula, contumelia afflicti, quod quasi uno ore affirmant tum theologi, tum confessarii tum ipsa multitudo: et hoc utique sufficit

(1) *Loc. cit.*(2) *Loc. cit.*(3) *Loc. cit.*

ut in rei veritate per istam formulam prolatam Deus contumelia afficiatur.

Unde concludimus usualem interpretationem communiter receptam confirmare expositionem quam juxta auctores dedimus de sensu litterali.

4° Quoad casum omnino dissimilem, quem tractat S. Alphonsus (1) de *maledictione mortuorum*, jam ostendimus in prima dissertatione, nullum exinde erui argumentum contra præsentem thesim; illa formula ne speciem quidem blasphemiae præ se ferebat, et rudes tantum in ea malitiamprehendebant « *Vox mortui* in locutionibus ubi de sacris nulla fit mentio, *nec in se, nec per communem acceptionem* significat animas purgatorii (*ibid.*). » — Verba ergo aurea S. Alphonsi, quibus concludit cl. contradictor tractationem suam, « ut super hoc puncto instruantur populi rudes, ne animæ ex ignorantia ob erroneam conscientiam misere pereant (*ibid.*) », ab isto casu, ad examinatum a nobis formulam falso omnino applicantur.

5° Cum thesis a cl. contradictore propugnata, nobis non videatur theologice posse sustineri, non est cur longius immoremur conclusionibus quas ex sua versione deducit.

Unam tantummodo exseribimus :

.. Adverto 2° : Plurimum interest salutem animarum, ut una sit quoad has locutiones confessoriorum et concionatorum doctrina et praxis. Prorsus inutile, imo nocivum est multiplicare peccata gravia, et omnino vitandum ne unus tanquam gravem blasphemiam traducat et tractet quod alter ut maledictionem considerat et arguit (p. 7). ..

Ad hæc reponimus 1° : Utique *prorsus nocivum est multiplicare peccata gravia*. Sed, quæso, suntne theologi qui ibi adveniunt peccata? Nonne potius æstimatio com-

(1) *Theol. mor.*, lib. III, n° 130.

munis, cui vix unus alterve contradicere audet, testatur explicatam formulam « horrendam blasphemiam continere, sive mediatam in Deum, sive etiam immediatam? » Nonne exinde proferens istam formulam necessario detrahit honori Dei apud audientes, qui generatim in hoc scandalizantur (1)? An hisce positis, theologi et confessarii non debent Dei causam assumere, ejusque honorem vindicare?

Si res esset vere dubia, gravique fundamento thesis cl. adversarii inniteretur, tum certe regula a S. Aphonso tradita foret applicanda : « *in dubio* an aliqua locutio sit blasphemia, minime est ut blasphemia habenda (*l. c.*). » — Esto aliquale dubium daretur quoad sensum litteralem; sensus tamen receptus ita rem dilucidat, ut *vere* blasphemetur et non ex conscientia erronea. Non ergo datur strictum ac theologicum dubium, nec theologi testando adesse blasphemiam, multiplicant peccata.

2<sup>o</sup> Unitas confessariorum et concionatorum in doctrina et in praxi valde certo est optanda. Sed quomodo, quaeso, poterit haberi? Statim ac quis movebit quasdam difficultates, non adeo tamen insolubiles, contra opinionem communiter admissam, num illico novam orientem doctrinam, amore pacis, amplecti debebunt omnes?

Ecquæ blasphemandi formula non inveniet unum alterumve patronum qui eam a blasphemia vindicet? Sic v. g. formula *G. verdoemd* cujus sensus omnino obvius est Deus *sit* damnatus, extra omnem controversiam hucusque

(1) Valde radicata est hæc *vere* blasphemie aestimatio, non in *proferentibus* tantum, sed et in audientibus. Nuper vir cordate pius, minime scrupulosus, prudenter interrogatus quid de præfata formula sentiret, mirabatur dubium hac de re posse haberi; et audiens quemdam scripsisse hanc formulam veram non continere blasphemiam, hunc, candide reponebat, haberem ut hæreticum! — Exclamatio utique theologica non est, sed nobis videbatur populi mentem bene aperire.

habita est ut gravissima blasphemia, uti omnes norunt. Attamen juxta el. adversarium est formula imprecationis non blasphemiae, quia « in nostra lingua adjectivum semper ponitur ante substantivum (p. 6) » et « pronunciatum semper cum littera finali *t* et non cum *d* (p. 7). » — Quae deinceps formula similibus argumentis (!) sive flandrica, sive gallica, non poterit immunis probari a blasphemia? His positis, unitas doctrinae et praxis apud concionatores et confessarios facile tunc solummodo habebitur, ubi primum simpliciter omnes locutiones quae hactenus ut blasphematoriae habebantur deinceps docebuntur non fore nisi imprecationes. Ast tunc vanae fuerunt lucusque omnes conciones habitae adversus formulas blasphematorias; vanae praelectiones quae in variis diocesis, mandantibus episcopis, fieri debent contra easdem; vanae etiam confraternitates contra blasphemias — quae confraternitates precise erectae fuerunt, uti jam notat Van Egeren contra formulas usitatas, ad extirpandas blasphemias *usitatas*. « Quae autem, addit, erat blasphemia usitata, si praefata formula blasphematoria non sit (*l. c.*)? »